
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 393

29 Αυγούστου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Άρση αναδάσωσης έκτασης «Καλάμι Λουτράκι» Τ.Δ. 
Μύρτους περιφέρειας Δήμου Ιεράπετρας, Νομού 
Λασιθίου................................................................................................. 1

Ανάκληση αναδάσωσης έκτασης εμβαδού 0,750 στρ., 
στη θέση «Αγία Φωτιά» Τ.Δ. Αγίου Ιωάννη περιφέ−
ρειας του Δήμου Ιεράπετρας, Νομού Λασιθίου. .. 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημοτικής έκτασης δασι−
κού χαρακτήρα, συνολικού εμβαδού 26.917,00 τ.μ. 
στην δασική θέση «Σκοπός» της Τοπικής Κοινό−
τητας Αγ. Κοσμά του Δήμου Νέστου, της Περιφε−
ρειακής Ενότητας Καβάλας .................................................. 3

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 2806 (1)
  Άρση αναδάσωσης έκτασης «Καλάμι Λουτράκι» Τ.Δ. 

Μύρτους περιφέρειας Δήμου Ιεράπετρας, Νομού 
Λασιθίου. 

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγμα−

τος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
και συγκεκριμένα:

α. του άρθρου 38 παρ. 1. β. του άρθρου 41 παρ.1.
3. Τις διατάξεις του άρθρου 45 παρ. 3 του Ν. 998/1979 

Κεφάλαιο έκτο, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 2 
παρ. 1 του Ν. 2941/12−9−2001 Φ.Ε.Κ. 201 Α'.

4. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/τ.Α΄/
7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5. Το Προεδρικό Διάταγμα 136/23−10−2010 «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Φ.Ε.Κ. 229/
τ.Α΄/27−12−2010).

6. Τις διαταγές του Υπ. Γεωργίας: α) 160417/1180/
8−7−1980,

β) 182417/3049/24−9−1980, γ) 107143/1057/18−9−2003.

7. Την με αριθμό 373/27−1−2011 απόφαση Γενικού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Πα−

ροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Γενικού 

Γραμματέα» αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων 

στους Γενικούς Διευθυντές, στους Προϊσταμένους Δι−

ευθύνσεων και Προϊσταμένους Τμημάτων και Γραφείων 

των Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» 

(Φ.Ε.Κ. 459/τ.Β΄/23−3−2011).

8. Το άρθρο 2 παρ. 1 του Ν. 2941/2001 (Φ.Ε.Κ. 201/

τ.Α΄/12−11−2001), με το οποίο αντικαταστάθηκε η παρ. 

2 του άρθρου δέκατου τρίτου του Ν. 1822/1988 (Φ.Ε.Κ. 

272/τ.Α΄/1988) η οποία είχε αντικαταστήσει το δεύ−

τερο εδάφιο της παραγράφου 3 του άρθρου 45 του 

Ν. 998/1979 (Φ.Ε.Κ. 289/τ.Α΄/1979).

9. Την αριθμ. 263/12−9−2013 απόφαση του Γενικού Γραμ−

ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Ορισμός 

Αναπληρωτή Προϊσταμένου στη Γενική Διεύθυνση Δα−

σών και Αγροτικών Υποθέσεων».

10. Την με αριθμό 2030/24−5−2013 απόφαση Γενικού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης για 

κήρυξη έκτασης εμβαδού 2.617,792 στρ. στις θέσεις 

«Λάκκοι Μουρνιών − Ξυλογαϊδάρα Γδοχίων − Κόλεκτρον, 

Σκούρος και Κούμος Μύρτους» Τ.Δ. Μύρτους, Μουρνιών 

και Γδοχίων περιφέρειας του Δήμου Ιεράπετρας, Νο−

μού Λασιθίου ως αναδασωτέας (ΦΕΚ 331/τ.Δ΄/3−7−2013)

(ΑΔΑ:ΒΛΩ7ΟΡ1Θ−Ο6Ε).

11. Την 79/2014 Απόφαση της Πρωτοβάθμιας Ε.Ε.Δ.Α. 

Νομού Λασιθίου.

12. Την 2805/25−07−2014 εισήγηση της Διεύθυνσης Δα−

σών Λασιθίου προς τον Γενικό Γραμματέα Αποκεντρω−

μένης Διοίκησης Κρήτης, αποφασίζουμε:
Αίρουμε την αναδάσωση από έκταση όπου πρόκειται 

να διανοιχθεί δρόμος χαρακτηριστικών δασική οδοποι−
ίας συνολικού μήκους 850 τρεχόντων μέτρων με σκοπό 
τη διάνοιξη δοκιμαστικών γεωτρήσεων για την ολοκλή−
ρωση του Οδικού Άξονα Αγ. Βαρβάρα, Άγ. Δέκα, Βιάννος, 
Ιεράπετρα, Παχειά Άμμος, Τμήματα Άγ. Δέκα−Προτόρια, 
Βιάννος − Μύρτος & Μύρτος − Ιεράπετρα και συγκεκρι−
μένα για το τμήμα Βιάννος − Μύρτος, υποτμήμα Καλάμι − 
Μύρτος που βρίσκεται στη θέση «Καλάμι Λουτράκι» Τ.Δ. 
Μύρτους περιφέρειας Δήμου Ιεράπετρας Νομού Λασιθί−

3697

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.09.02 13:21:48
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3698 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ου, εμβαδού: τεσσάρων στρεμμάτων(4) και εννιακοσίων 

ογδόντα δύο και πενήντα τετραγωνικών μέτρων (982,50) 

με περιμετρικά στοιχεία (1−2−3− −143−144−145−1) όπως αυτή 

αποτυπώνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, 

που θεωρημένο προσαρτάται στην παρούσα. Η έκταση 

αυτή είχε κηρυχθεί αναδασωτέα με την 2030/24−5−2013 

απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης (ΦΕΚ 

331/τ.Δ΄/3−7−2013).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Άγιος Νικόλαος, 25 Ιουλίου 2014

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής Δασών 
& Αγροτικών Υποθέσεων
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3699



3700 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3701

   Αριθμ. 2766 (2)
Ανάκληση αναδάσωσης έκτασης εμβαδού 0,750 στρ., 

στη θέση «Αγία Φωτιά» Τ.Δ. Αγίου Ιωάννη περιφέρει−
ας του Δήμου Ιεράπετρας, Νομού Λασιθίου. 

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγμα−

τος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
και συγκεκριμένα:

α. του άρθρου 38 παρ. 1. β. του άρθρου 41 παρ.1.
3. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/τ.Α΄/7−6−2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Το Προεδρικό Διάταγμα 136/23−10−2010 «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Φ.Ε.Κ. 229/
τ.Α΄/27−12−2010).

5. Τις διαταγές του Υπ. Γεωργίας: 
α) 160417/1180/8−7−1980,
β) 182417/3049/24−9−1980 
γ) 107143/1057/18−9−2003
6. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του Ν. 3208/2003.
7. Τις διατάξεις των άρθρων 12 παρ. 1, 21 παρ. 8 και 9 

του Ν. 3208/2003.
8. Την με αριθμό 373/27−1−2011 απόφαση Γενικού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Πα−
ροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα» αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων 
στους Γενικούς Διευθυντές, στους Προϊσταμένους Δι−
ευθύνσεων και Προϊσταμένους Τμημάτων και Γραφείων 
των Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» 
(Φ.Ε.Κ. 459/τ.Β΄/23−3−2011).

9. Την αριθμ. 263/12−9−2013 απόφαση του Γενικού Γραμ−
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Ορισμός 
Αναπληρωτή Προϊσταμένου στη Γενική Διεύθυνση Δα−
σών και Αγροτικών Υποθέσεων».

10. Την με αριθμό 3049/8−9−2005 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης για κήρυξη έκτασης 
εμβαδού 750,00 τ.μ. στη θέση «Αγία Φωτιά» Τ.Δ. Αγίου 
Ιωάννη Δήμου Ιεράπετρας Νομού Λασιθίου ως αναδα−
σωτέας (ΦΕΚ 1075/τ.Δ΄/28−9−2005).

11. Την 4730/5−11−2013 εισήγηση της Διεύθυνσης Δασών 
Λασιθίου προς την Α/θμια Ε.Ε.Δ.Α. Νομού Λασιθίου.

12. Την 1/2014 απόφαση της Α/θμιας Ε.Ε.Δ.Α. Νομού 
Λασιθίου.

13. Την από 23−7−2014 εισήγηση της Διεύθυνσης Δασών 
Λασιθίου προς τον Γενικό Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αναδάσωση από έκταση εμβαδού 
επτακοσίων πενήντα χιλιοστών του στρέμματος (0,750 
στρ.) που βρίσκεται στη θέση «Αγία Φωτιά» Τ.Δ. Αγίου 
Ιωάννη περιφέρειας του Δήμου Ιεράπετρας Νομού Λα−
σιθίου, όπως αυτή αποτυπώνεται στο συνημμένο το−
πογραφικό διάγραμμα, που θεωρημένο προσαρτάται 
στην παρούσα, με περιμετρικά στοιχεία (Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, 
Α) προκειμένου να αποκατασταθεί η πραγματικότητα 
με τα νέα δεδομένα αφού η έκταση υπάγεται στις δια−
τάξεις της παρ. 1 του άρθρου 12 του Ν. 3208/2003, δεν 
ανήκει στην παρ. 3 του ίδιου άρθρου και σύμφωνα με 
την παρ. 8 του άρθρου 21 του ίδιου Νόμου, δεν υπάγεται 
στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, σύμφωνα δε 
με την παρ. 9 του άρθρου 21 του Ν. 3208/2003 για τις 
εκτάσεις αυτές οι σχετικές αποφάσεις αναδάσωσης 
ανακαλούνται από τότε που εκδόθηκαν με πράξη του 
αρμόδιου οργάνου.

Η έκταση αυτή είχε κηρυχθεί αναδασωτέα με την 
3049/8−9−2005 απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέ−
ρειας Κρήτης (ΦΕΚ 1057/τ.Δ΄/28−9−2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως .

  Άγιος Νικόλαος, 23 Ιουλίου 2014

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής Δασών
 & Αγροτικών Υποθέσεων
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ 



3702 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3703

Αριθμ. 21633 (3)
     Κήρυξη ως αναδασωτέας δημοτικής έκτασης δασικού 

χαρακτήρα, συνολικού εμβαδού 26.917,00 τ.μ. στην 
δασική θέση «Σκοπός» της Τοπικής Κοινότητας Αγ. 
Κοσμά του Δήμου Νέστου, της Περιφερειακής Ενό−
τητας Καβάλας

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ−

ματος 
β) Των άρθρων 38 παρ. 1 και 41 παρ. 1 και 3 του 

Ν. 998/1979.
2. Τις διατάξεις του αρ. 3, του Ν. 998/1979, όπως ισχύ−

ουν.
3. Τις διατάξεις του αρ. 9, του Ν. 3818/2010 (ΦΕΚ Α΄/17/ 

16−2−2010), όπως ισχύουν.
4. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87/7−6−2010) 

«Περί Νέας Αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης− Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13−7−2010) 
.«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρ−
τηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του Ν.4061/2012 (ΦΕΚ 66/Α΄/22−3−2012) 
«Διαχείριση και προστασία ακινήτων του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων − Ρύθμιση εμπράγ−
ματων δικαιωμάτων και λοιπές διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του υπ. αριθ. 142/2010 Π.Δ. (ΦΕΚ Α΄/235/ 
27−12−2010) με θέμα την ίδρυση και διάρθρωση του Ορ−
γανισμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας−
Θράκης.

8. Τις υπ. αρ. 160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/
24−9−1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

9. Την υπ' αριθμ. 53844/10−7−2013/ΦΕΚ/Β/2017/16−8−2013 
απόφαση του Γεν. Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Μακεδονίας−Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτή−
των σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης Μακεδονίας Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα» στους προϊσταμένους των οργανικών μο−
νάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης».

10. Την υπ. αριθ. 7721/2−4−2014 αναφορά του Δασαρχεί−
ου Καβάλας με την από 31−3−2014 έκθεση αυτοψίας του 
δασοπόνου του Δασαρχείου Καβάλας Δημήτρη Φιλιά−
δη που την συνοδεύει, όπου προτείνεται η κήρυξη της 
έκτασης που αναφέρεται στο θέμα, ως αναδασωτέας.

11. Την υπ. αριθμ. 7789/14−4−2014 εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Καβάλας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα−
σία των δασικών εδαφών, του δασικού περιβάλλοντος 
και την αποκατάσταση της βλάστησης με φυσική η τε−
χνητή αναδάσωση, δημοτική έκταση δασικού χαρακτή−
ρα, συνολικού εμβαδού 26.917,00 τ.μ., στη δασική θέση 
«Σκοπός», της Τοπικής Κοινότητας Αγ. Κοσμά του Δή−
μου Νέστου της Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας, της 
οποίας η βλάστηση καταστράφηκε λόγω παράνομης 
λατομικής δραστηριότητας, ήτοι λατομικές εργασίες 
εκμετάλλευσης και απόρριψη στείρων υλικών, ώστε να 
αποκλειστεί η χρήση της για κάθε άλλο σκοπό και η 
οποία −προ της καταστροφής της− καλυπτόταν από 
δασική βλάστηση ύψους 1−8 μέτρων αποτελούμενη από 
γαύρο, πουρνάρι, κέδρο και δρυ με ποσοστό εδαφοκά−
λυψης 80% κατά μέσο όρο. Η ανωτέρω έκταση ανήκει 
στην κατηγορία της παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν.998/79 
και επομένως εμπίπτει στις διατάξεις του αρ. 38, του 
Ν. 998/1979, η δε πρόταση κήρυξης της ως αναδασωτέας 
ενεργείται σύμφωνα με τις διατάξεις του αρ. 41 του 
ίδιου νόμου, σε συνδυασμό με αυτές της παρ. 15, του 
αρ. 1, του Ν. 3208/2003.

Η ανωτέρω έκταση, απεικονίζεται με στοιχεία 1−2−...−
23−24−1, στο επισυναπτόμενο τοπογραφικό διάγραμμα, 
κλίμακας 1:3000, το οποίο περιέχει απόσπασμα προ−
σανατολιστικού χάρτη σε κλίμακα 1:50.000, συνορεύει:

Βόρεια: Έκταση δασικού χαρακτήρα
Ανατολικά : Έκταση δασικού χαρακτήρα
Νότια: Έκταση δασικού χαρακτήρα
Δυτικά: Λατομείο − Λατομικός χώρος έρευνας.
Επιτρέπεται η υποβολή κατ' αυτής αίτηση ακύρωσης 

στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο μέσα σε προθεσμία 
εξήντα (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 
δημοσίευσής της (άρθρο 46 Π.Δ. 18/89).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 7 Αυγούστου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ  



3704 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04003932908140008*


